
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
“Dante Alighieri”

Via Septempedana, s.n.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)
Tel. 0742/818860 - 0742/818701

e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it

www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Prot. n. (vedi segnatura) Nocera Umbra, data (vedi segnatura)                

Alle sezioni di:
Pubblicità Legale – Albo on-line 

Amministrazione Trasparente

del sito internet dell’isttuzione scolastca 

www.scuolenoceraumbra.edu.it

OGGETTO:  DETERMINA a  contrarre  di  indizione  della  procedura  di  afdamento  direto  -  con
contestuale individuazione del contraente - ai sensi dell'art. 36, comma 2 let.  a), del D.lgs.  del 18
aprile 2016, n. 50,  relatva ai Fondi Struturali Europei – Programma Operatvo Nazionale “Per la
scuola,  competenze  e  ambient per  l’apprendimento”  2014-2020.  Avviso  pubblico  n.  2669  del
03/03/2017 “Pensiero Computazionale  e Citadinanza Digitale”.  Asse I  –  Istruzione – Fondo di
Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obietvo Specifco
10.2 – Azione 10.2.2. sotoazione 10.2.2A “Competenze di base”. Avviso pubblico per lo sviluppo
del pensiero logico e computazionale e della creatvità digitale e delle competenze di “citadinanza
digitale”.
TITOLO PROGETTO: “Digi-zen: citadini digitali”

C.I.P.: 10.2.2A-FDRPOC-UM-2018-43

CUP: G48H17000380001

CIG: ZCB2C55D54

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PRESO ATTO      che la selezione interna di esperti, prot. 557 del 22/01/2020, ha avuto esito negativo;

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relatvo  regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministratvo e di dirito di accesso ai document amministratvi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il  Regolamento recante norme in

PGIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002176 - 01/04/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI

mailto:pgic82800p@istruzione.it
http://www.scuolenoceraumbra.gov.it/
http://www.scuolenoceraumbra.gov.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it


materia di autonomia delle isttuzioni scolastcce, ai sensi della Legge 15 marzo
1997, n. 59;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubblicce” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16
novembre  2018,  concernente  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla
gestone amministratvo- contabile delle isttuzioni scolastcce”;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il  PON  Programma  Operatvo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  -
competenze e ambient per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014)
n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;

VISTI i  Regolament (UE):  n.  1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sui  Fondi
Struturali e d'investmento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relatvo
al Fondo Sociale Europeo;

VISTO l’avviso pubblico  n.  2669  del  03/03/2017  “Pensiero  Computazionale  e
Citadinanza Digitale”. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obietvo Specifco 10.2 –
Azione 10.2.2. sotoazione 10.2.2A “Competenze di base”. Avviso pubblico per
lo sviluppo del  pensiero logico e computazionale e della  creatvità digitale e
delle competenze di “citadinanza digitale”;

VISTA la delibera del Collegio Docent n.35 del 29/10/2019 con la quale è stato inserito
il progeto PON in oggeto nel PTOF;

VISTA la delibera n.3 del  30/10/2019 del  Commissario Straordinario,  con le quali  è
stata approvato l’avvio da parte della scuola del progeto PON FSE 2014-2020,
di cui all’Avviso pubblico 2669 del 3/03/2017;

VISTA la lettera di autorizzazione prot. N. 28241 Data 30/10/2018 - Fondi Strutturali Europei –
Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento”  2014-2020.  Programma  Operativo  Complementare  “Per  la  Scuola.
Competenze e ambienti per l’apprendimento» 2014-2020” Asse I – Istruzione – Fondo di
Rotazione.  In  coerenza  con  Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE)  -
Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”.
Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività
digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”.

VISTA la  necessità  di  realizzare  nel  corrente  a.s.  quanto  meno  i  primi  due  moduli,
procrastnando i due successivi al prossimo a.s.:

Titolo modulo e Attività Ore Allievi

Mappa il tuo mondo 30 20 Allievi sc. secondaria 2° grado

RoboTiAmo Ed.1 30 20 Allievi sc. secondaria 2° grado

RoboTiAmo Ed.2 30 20 Allievi sc. secondaria 2° grado

Sociali e consapevoli 30 20 Allievi sc. secondaria 2° grado

VISTA la delibera del Commissario Straordinario  n. 22 del 29/11/2019 con cui veniva

PGIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002176 - 01/04/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI



approvato il Programma Annuale 2020;

VISTO il  Prot.  n.  9273  del  15/11/2019  relatvo  all’assunzione  in  bilancio  del
fnanziamento  del  PON  FSE  dal  ttolo  “Digi-zen:  citadini  digitali”  di  cui  al
presente  avviso,  autorizzandone  le  spese  nel  limite  fssato  dai  relatvi  piani
fnanziari, per l’importo di Euro 24.928,00;

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per ogni singolo intervento per le
fasi  della  progetazione,  dell’afdamento,  dell’esecuzione,  da  realizzarsi
mediante un contrato pubblico è il Dirigente Scolastco;

PRESO ato cce sul portale Acquist in rete PA – Consip non sono present convenzioni
per la fornitura dei servizi necessari al progeto;

VISTA la nota MIUR prot. n. 38115 del 18/12/2017 avente per oggeto “Cciariment e
approfondiment per l’atuazione dei Proget a valere sul FSE”;

VISTA la nota MIUR 1498 del  09/02/2018 “Disposizioni  e istruzioni  per l’atuazione
delle iniziatve cofnanziate dai Fondi Struturali Europei 2014/2020;

PRESO ATTO cce il servizio/fornitura cce si intende acquisire non è stato individuato dal MIUR,
ai sensi dell’Art. 43 comma 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un
setore da soddisfare ricorrendo  a  strument  di  acquisto  e  di  negoziazione
messi  a disposizione da Consip S.p.A.”;  

VISTO cce la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatci e
connetvità) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016;

CONSIDERATA la  possibilità  di  procedere  ad  un  acquisto  tramite  Afdamento  Direto  con
ricciesta di preventvo;

RILEVATA l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  fnanziario,  la  procedura  per
l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, let a) del D.lgs.
n. 50 del 2016;

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile
Unico del  Procedimento (R.U.P.),  dalla Delibera ANAC n.1096 del  26 otobre
2016, recant Linee guida n. 3;

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 otobre 2016 - Linee Guida
n.  4,  di  atuazione del  D.  Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  recant “Procedure per
l’afdamento dei contrat pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestone  degli  elencci  di
operatori economici”;

CONSIDERATO cce l’afdamento viene efetuato nel rispeto dei criteri e dei limit fssat dal
Commissario  Straordinario  all’atvità  negoziale  del  Dirigente  Scolastco  per
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 39.999,99 con Delibera n. 1020
del Commissario Straordinario del 12/01/2019, secondo quanto previsto dagli
art. 43, 44 e 45 del D.I. 129/2018;

CONSIDERATO cce l’afdamento è  efetuato nel rispeto dei principi di economicità, efcacia,
tempestvità, corretezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità,  pubblicità,  nonccé  del  principio  di  rotazione  e  di  tutela
dell’efetva possibilità di partecipazione delle micro piccole e medie imprese;

PGIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002176 - 01/04/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI



ATTESO CHE il costo preventvato per deto acquisto ammonta presumibilmente a € 8.400,00
(otomilaquatrocento/00) omnicomprensivo, qualora venissero atvat tut i 4
moduli previst;

VALUTATA l’urgenza  per  il  regolare  avvio  delle  atvità  entro  le  scadenze  previste  dal
progeto;

CONSIDERATA la  possibilità  di  efetuare  una  ricerca  mediante  internet  per  la  scelta  del
contraente e conseguente  analisi  dei  sit web delle  agenzie cce operano nel
setore  oltre  alla  valutazione  degli  operatori  cce  canno  prodoto  riccieste  di
inserimento nell’albo fornitori;

CONSIDERATO  cce per l’atvazione dei moduli in oggeto si necessita di una formazione    cce va dalla

realtà  aumentata  alla  produzione  e  progetazione  3D  e  cce  gli  obietvi  dei  moduli

prevedono l’atvazione di una metodologia laboratoriale altamente innovatva, l’isttuto

ca contatato informalmente le agenzie con le quali aveva avuto modo di sperimentare

tale  metodologia  durante  lo  svolgimento dell’  Hackaton “#SHU2019,  tra  queste, nel

rispeto  del principio  di  rotazione,  è  stata  individuata  l’associazione  CRHACK  LAB

Foligno 4D  (ctp://www.socialcackatconumbria.info/vieni-a-curiosare/). 

VALUTATA        l’afdabilità dell’associazione CRHACK LAB Foligno 4D   cce è stata confermata dalla sua

presenza come partner esperto cce afanca la rete degli Isttut Umbri assegnatari   del

progeto CreaDIG  elaborato  bando  Nota  MIUR PNSD  31518  volto  a  promuovere  lo

sviluppo  delle  competenze  digitali  di  docent e  student della  rete  degli  Isttut cce

compongono.

CONSIDERATO cce l’oferta tecnica presentata dalla dita CRHACK LAB Foligno 4D di Foligno
comprensiva di C.V. degli espert, risulta rispondente alla ricciesta di interesse
pubblico cce la stazione appaltante deve soddisfare  e cce il prezzo è risultato
congruo e soddisfacente in rapporto alla qualità della prestazione;

VISTO cce l’operatore economico selezionato, associazione CRHACK LAB Foligno 4D di
Foligno, risulta essere in possesso dei requisit ricciest dalla normatva vigente;

Tuto ciò visto e rilevato, cce costtuisce parte integrante della  presente determina   

DETERMINA

Art. 1 Oggeto
di  procedere all’Afdamento direto fuori MEPA (ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) del D.lgs. del
18 aprile 2016, n. 50 della fornitura di atvità per la formazione student all’Associazione CRHACK 
LAB Foligno 4D - via delle industrie, 9 - 06034 FOLIGNO (PG);

Art. 2 Importo
L'importo  oferto  dalla  dita  CRHACK  LAB  Foligno  4D  di  Foligno  ammonta  a  €  8.400,00

(otomilaquatrocento/00) omnicomprensivi e relatvo allo svolgimento dei 4 moduli. L’importo

efetvamente liquidato ammonterà ad € 2.100,00 omnicomprensivi per ogni modulo atvato. 

Art. 3 Tempi di esecuzione
I  moduli  “Mappa il  tuo mondo” e “RoboTiAmo Ed.1”  verranno svolt entro il  corrente anno

scolastco.

I moduli “Sociali e consapevoli” e “RoboTiAmo Ed.2”  saranno svolt nell’anno scolastco 2020/21

a condizione cce vi sia un numero sufciente di iscrit e cce l’Isttuto Superiore “G. Sigismondi”

PGIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002176 - 01/04/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI

http://www.socialhackathonumbria.info/vieni-a-curiosare/


otenga la proroga da parte della GPU. 

Art. 4 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislatvo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto

1990,  n.  241,  viene  nominato  Responsabile  del  Procedimento  Leano  Garofolet –  Dirigente

Scolastco.
 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO
               (Prof. Leano Garofolet)

PGIC82800P - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002176 - 01/04/2020 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da LEANO GAROFOLETTI


		2020-04-01T11:29:59+0200
	GAROFOLETTI LEANO




